
REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA GOSPODARSKI RAZVOJ IN TEHNOLOGIJO

Kotnikova ulica 5, 1000 Ljubljana T: 01 400 33 11

E: gp.mgrt@gov.si

www.mgrt.gov.si

ZADEVA: Poročilo o udeležbi državnega sekretarja na Ministrstvu za gospodarski razvoj 

in tehnologijo Matevža Frangeža na zasedanju Sveta Evropske vesoljske agencije (ESA) 

v sestavi ministrov »CM22« in na OECD GGSD Forumu v Parizu, Francija, od 22. do 23. 

novembra 2022 – predlog za obravnavo
1. Predlog sklepa vlade:

Na podlagi prvega odstavka 2. člena in šestega odstavka 21. člena Zakona o Vladi Republike 
Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 – uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10-ZUKN, 8/12, 
21/13, 47/13-ZDU-1G, 65/14 in 55/17) je Vlada Republike Slovenije na …. seji dne …. pod točko 
…. sprejela naslednji:

SKLEP

Vlada Republike Slovenije se je seznanila s poročilom o udeležbi državnega sekretarja za 

gospodarski razvoj in tehnologijo Matevža Frangeža na zasedanju Sveta Evropske vesoljske 

agencije (ESA) v sestavi ministrov  »CM22« in na OECD GGSD Forumu v Parizu, Francija, od 

22. do 23. novembra 2022. 

                                                                               Barbara Kolenko Helbl 

                                                                                                    GENERALNA SEKRETARKA

Sklep prejmejo:

- Ministrstvo za gospodarski razvoj in tehnologijo,
- Ministrstvo za zunanje zadeve,
- Generalni sekretariat Vlade,
- Urad Vlade RS za komuniciranje. 

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem 

zboru z obrazložitvijo razlogov:

/

Številka: 631-1/2022/206

Ljubljana, 11. 1. 2023

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE

Gp.gs@gov.si



3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:
- mag. Snežana Popovič, vodja Službe za evropske zadeve in mednarodno sodelovanje
- Tanja Permozer, sekretarka, Direktorat za internacionalizacijo, podjetništvo in tehnologijo, 

Ministrstvo za gospodarski razvoj in tehnologijo

3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:

/

4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:

/

5. Kratek povzetek gradiva:

V Parizu je od 22. do 23. novembra 2022 potekalo zasedanje Sveta Evropske vesoljske agencije 

(ESA) v sestavi ministrov »CM22«, ki se ga je udeležil tudi državni sekretar na Ministrstvu za 

gospodarski razvoj in tehnologijo Matevž Frangež. 

Na zasedanju so bili potrjeni novi programi ESE, zagotovljena finančna sredstva za njihovo izvedbo 

ter potrjene tri resolucije o programih in aktivnostih ESE; o višini sredstev za opravljanje osnovnih 

aktivnosti agencije ter vesoljskem centru Gvajana in strateški testni infrastrukturi v obdobju 2023-

2027. 

Višina vplačanih sredstev v programe ESE na zasedanju »CM22« se je v primerjavi z vplačili iz leta 

2019 povečala za rekordnih 17% (na 16,9 milijard evrov), kar je odraz ambicij Evrope po krepitvi 

vesoljskega sektorja in neodvisnega dostopa do vesolja – s ciljem zagotavljanja koristi, ki jih vesolje 

prinaša življenju na Zemlji – vključno s spremljanjem in ublažitvijo podnebnih sprememb, varnimi 

komunikacijami in navigacijo pod evropskim nadzorom ter hitrim in odpornim odzivom na krize.

Slovenija je glede na kompetence in potenciale slovenskih podjetij in institucij povečala prispevek v 

programe ESA iz 3 milijonov evrov na 5,8 milijona evrov letno ter povečala število izbirnih programov 

iz 4 na 7*. Načelno podporo je dala tudi programu varna povezljivost iz vesolja v okviru programa 

ARTES.  

Ob robu zasedanja Sveta ESA »CM22« se je državni sekretar Matevž Frangež udeležil tudi tretjega 

panela Foruma OECD za zeleno rast in odporni razvoj z naslovom "Green Innovation and the impact 

of economic shocks" in opravil bilateralna razgovora z namestnikom GS OECD g. Yoshikijem 

Takeuchijem in generalno direktorico OECD za podjetništvo go. Lamio Kamal-Chaoui.

/

6. Presoja posledic za:

a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 

naslednjih treh letih
NE

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 

Evropske unije
NE

c) administrativne posledice NE

č) gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter 

konkurenčnost podjetij
NE

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki NE

e) socialno področje NE

f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja

 razvojne politike na ravni programov po strukturi 

razvojne klasifikacije programskega proračuna

 razvojne dokumente Evropske unije in

mednarodnih organizacij

NE



7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:

/

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva vpliva na:

- pristojnost občin,

- delovanje občin,

- financiranje občin

NE

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje: 

 Skupnosti občin Slovenije SOS: NE

 Združenju občin Slovenije ZOS: NE

 Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: NE

Predlogi in pripombe združenj so bili upoštevani:

 v celoti,

 večinoma,

 delno,

 niso bili upoštevani.

Bistveni predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani.

9. Predstavitev sodelovanja javnosti: NE

Skladno s sedmim odstavkom 9. člena Poslovnika Vlade Republike 

Slovenije (Uradni list RS, št. 43/01, 23/02 – popr., 54/03, 103/03, 114/04, 

26/06, 21/07, 32/10, 73/10, 95/11, 64/12, 10/14 in 164/20) sodelovanje 

javnosti pri sprejemu predloga sklepa ni potrebno.

NE

10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 

normativni dejavnosti:
NE

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: NE

Matjaž Han
MINISTER



Poročilo o udeležbi državnega sekretarja na Ministrstvu za gospodarski razvoj in tehnologijo 
Matevža Frangeža na zasedanju Sveta Evropske vesoljske agencije (ESA) v sestavi 
ministrov »CM22« in na OECD GGSD Forumu v Parizu, Francija, od 22. do 23. novembra 
2022

Od 22. do 23. novembra 2022 je v Parizu potekalo zasedanje Sveta Evropske vesoljske agencije 

(ESA) v sestavi ministrov »CM22«. Namen zasedanja je bil, da države članice ESE potrdijo s strani 

ESE predlagane nove programe, se finančno vključijo vanje ter zagotovijo finančno sodelovanje v 

obstoječih izbirnih programih. Zasedanja se je udeležil tudi državni sekretar na Ministrstvu za 

gospodarski razvoj in tehnologijo Matevž Frangež. 

Na tokratnem zasedanju ESA so bile potrjene tri resolucije, ki naslavljajo prihodnjo usmeritev ESE:

- Resolucija o višini sredstev za opravljanje osnovnih aktivnosti agencije 2023-2027;

- Resolucija o programih in aktivnostih ESE;

- Resolucija o Vesoljskem centru Gvajana in strateški testni infrastrukturi (2023-2027).

Vse tri resolucije so bile soglasno sprejete, kar daje ESI mandat, da tudi v prihodnje oblikuje 

ambiciozen vesoljski program, ki upošteva spremembe na področju vesoljskih tehnologij, omogoča 

večjo udeležbo privatnih akterjev, podpira vključevanje malih in srednjih podjetij (MSP) in zagotavlja 

nadaljnjo možnost razvoja znanosti. 

Hkrati s potrditvijo resolucij so bili potrjeni tudi vsi predlagani programi: 

1. znanost in raziskovanje:

a. Znanstveni program v okviru obveznega programa

b. Prodex (prispevek držav članic k znanstvenim misijam)

c. Človeške in robotske raziskave (E3P program)

2. Aplikacije:

a. Opazovanje Zemlje (FutureEO, Vesoljski segment Copernicus 4.0, Altius2, 

InCubed2, TRUTHS, Climate Space, Digitalni Dvojček Zemlje)

b. Telekomunikacije in integrirane aplikacije (Artes 4.0 – Priprava na prihodnost,

Splošna konkurenčnost, Vesolje za 5G/6G, Vesoljski sistemi za varnost in zaščito, 

Optična in kvantna komunikacija, Partnerski projekti, Vesoljske rešitve in poslovne 

aplikacije; Moonlight, Vesolje za civilno varnost, Esin program za projekt varne 

povezljivosti)  

c. Navigacija (NAVISP, Future-NAV)

3. Vesoljska varnost:

a. Vesoljska varnost (Program vesoljske varnosti) 

4. Omogočanje in podpora:

a. Tehnologija (Osnovne aktivnosti, GSTP, GSTP Solaris, GSTP Endure)

b. Vesoljski transport (Vega C adaptacije in Vega E, Ariane 6 adaptacije, P120C, 

Program prehoda med Ariane 6 in P120C, priprava na prihodnje lansirnike, 

Podporni program, Space Rider, Program aktivnosti lansirnikov )

c. Komercializacija (ScaleUp) 

Višina vplačanih sredstev v programe ESE na zasedanju »CM22« se je v primerjavi z vplačili iz leta 

2019 povečala za rekordnih 17% (na 16,9 milijard evrov), kar je odraz ambicij Evrope po krepitvi 

vesoljskega sektorja in neodvisnega dostopa do vesolja – s ciljem zagotavljanja koristi, ki jih vesolje 

prinaša življenju na Zemlji – vključno s spremljanjem in ublažitvijo podnebnih sprememb, varnimi 

komunikacijami in navigacijo pod evropskim nadzorom ter hitrim in odpornim odzivom na krize.



Slika 1: Celotni vpisi v programe SE na zasedanju Sveta ESA v sestavi ministrov »CM22«

Slovenija je glede na kompetence in potenciale slovenskih podjetij in institucij povečala prispevek 

v programe ESA iz 3 milijonov evrov na 5,8 milijona evrov letno ter povečala število izbirnih 

programov iz 4 na 7*. Načelno podporo je dala tudi programu varna povezljivost iz vesolja v okviru 

programa ARTES.  

Slovenija je potrdila je sodelovanje v naslednjih programih: 
- v Programu za splošne tehnologije (General Support Technology Programme -

GSTP), 

- v Programu za opazovanje Zemlje (FutureEO 1 – FEO1)*, 

- v Programu Digitalni dvojček Zemlje (Digital Twin Earth – DTE)*,

- v Programu Vlaganje v industrijske inovacije (InCubed) v okviru programa Opazovanje 

Zemlje (EO),

- v Programu za napredne raziskave v telekomunikacijskih sistemih (Programme of 

Advanced Research in Telecommunications Systems - ARTES)*,

- v Programu za človeške in robotske raziskave (European Exploration Envelope 

Programme Terrae Novae - E3P3), 

- v Znanstvenem programu (PRODEX).

Poleg izbirnih programov Slovenija vplačuje še 70% prispevka za osnovne aktivnosti v okviru 

obveznega programa, in sicer: v skladu s svojim koeficientom, ki je izračunan na podlagi bruto 

nacionalnega dohodka držav članic. Tako izračunana članarina v ESA znaša cca 500.000 evrov 

letno. 

Finančna obveznost za program RPA (ang. Requested Party Programme), ki je namenjen izključno 

slovenskim podjetjem in raziskovalnim institucijam z namenom priprave (razvoj kompetenc, 

zmogljivosti in izkušenj) slovenske industrije za konkurenčno sodelovanje v programih ESA, je za 

leto 2023 1,2 milijona evrov.

Državni sekretar Matevž Frangež je na zasedanju Sveta ESA »CM22« poudaril, da vesoljski sektor 

v Sloveniji v zadnjih letih, odkar je država pridružena članica ESE, beleži hitro rast. Vesolje 

predstavlja priložnosti tudi za male države in inovativna mala in srednja podjetja. Glede na ocenjene 



potenciale podjetij in multiplikativne učinke vlaganj v vesoljski sektor bo Slovenija sodelovanje z 

ESO še okrepila. Agencijo vidi kot zgodbo o uspehu in podpira njeno vizijo razvoja. Izpostavil je, da 

želi Slovenija razviti povsem nove industrije z visoko dodano vrednostjo, ki že nastaja okoli 

slovenske vesoljske industrije. V zvezi s tem je opozoril tudi na ambicijo Slovenije glede 

polnopravnega članstva v ESI. Nacionalna vesoljska strategija, ki je eden od pogojev za 

polnopravno članstvo, je v fazi izdelave in bo predvidoma zaključena v prvi polovici leta 2023. 

Zasedanje Sveta Evropske vesoljske industrije (ESA) v sestavi ministrov »CM22« je bilo izredno 

uspešno. Prisotni so tako s svojimi izjavami kot tudi z izdatnim finančnim prispevkom, ki je bil 

rekordno velik, poudarili pomen vesolja. Le-ta se z razvojem sodobne tehnologije krepi. Vesoljska 

tehnologija sedaj pomeni veliko gospodarsko priložnost, ključna je pri razvoju digitalne družbe ter

za doseganje ciljev vezanih na okolje.

Odločitve sprejete na zasedanju Sveta ESA »CM22« bodo omogočile kontinuiteto sodelovanja 

podjetjem in institucijam, ki z ESE že sodelujejo, kakor tudi novim (predvsem s področja prebojnih 

tehnologij, kjer je Slovenija v samem vrhu razvoja). Sodelovala bodo lahko tudi podjetja, ki razvijajo 

inovativne tehnologije in produkte, a se običajno ne ukvarjajo z vesoljem (npr. pogonski sistemi, 

senzorji, elektronika, 3D tisk, robotika in podobno). Podprt bo torej razvoj inovativnih in komercialno 

vzdržnih izdelkov in storitev.

Ob robu zasedanja Sveta ESA »CM22« se je državni sekretar Matevž Frangež udeležil tudi tretjega 

panela Foruma OECD za zeleno rast in odporni razvoj z naslovom "Green Innovation and the 

impact of economic shocks" in opravil bilateralna razgovora z namestnikom GS OECD g. 

Yoshikijem Takeuchijem in generalno direktorico OECD za podjetništvo go. Lamio Kamal-Chaoui. 

Na letošnjem forumu je potekala razprava o dolgoročnih posledicah nedavnih gospodarskih 

pretresov (COVID-19, vojna v Ukrajini, energetska kriza, itd) za zelene inovacije. Na forumu so 

udeleženci naslovili vprašanje, kako v času ekonomske in predvsem energetske negotovosti 

uravnotežiti podporo raziskavam novih tehnologij in uvajanju zelenih tehnologij, ki so že v fazi 

komercializacije. Forum je osvetlil vlogo, ki bi jo lahko imela uporaba vodika, kot alternativnega 

energetskega vira in biogospodarstvo (gospodarski koncept, ki zajema proizvodnjo obnovljivih 

bioloških virov in pretvorbo teh virov in tokov odpadkov v proizvode z dodano vrednostjo) pri 

trajnostnem okrevanju, ter posebne izzive in priložnosti, s katerimi se soočajo MSP. Razprava je 

potekala tudi o tem, kako bi lahko izkušnje, pridobljene pri mednarodnem znanstvenem sodelovanju 

v odzivu na pandemijo COVID-19, uporabili pri mednarodnih prizadevanjih za reševanje podnebnih 

sprememb in drugih okoljskih izzivov.

V okviru srečanja z namestnikom GS OECD g. Yoshikijem Takeuchijem, ki je med drugim zadolžen 

tudi za podjetništvo, je pogovor potekal predvsem glede stanja podjetništva na območju OECD in 

še posebej v Sloveniji, kjer je interes izboljšati dostop MSP do financiranja, saj je na tem področju 

na dnu lestvice. Sogovornika sta se v pogovoru prav tako dotaknila ministrskega srečanja naslednje 

leto, ki je najustreznejša platforma za sprejetje morebitnih novih smernic za razvoj MSP v državah 

članicah OECD.

V okviru razgovora z generalno direktorico OECD za podjetništvo go. Lamio Kamal-Chaoui  je

državni sekretar Matevž Frangež uvodoma predstavil stanje podjetništva v Slovenije in ponovno 

izpostavil problem dostopa MSP do financiranja. Direktorica je poudarila, da lahko OECD pripravi

oceno in inštrumente politik ter pripravi priporočila za pomoč vladam. Metodologija se prilagodi 

glede na države. Takšen pregled bi lahko naredili tudi za Slovenijo. Priprava takšnega pregleda 

traja od 12-18 mesecev in stane približno od 150.000,00 do 300.000,00 EUR. Poudarek je na 

sodelovanju in skupnem definiranju področij. Cilj je implementacija predlaganih rešitev, ki se 

izoblikujejo v samem procesu študije. Državni sekretar Matevž Frangež se je zahvalil za 



predstavitev možnosti izvedbe pregleda, ki je ena izmed možnosti, kako bi lahko Slovenija naslovila 

problematiko (ne)dostopa MSP do virov financiranja.


		2023-01-11T16:10:44+0100
	Matjaž Han




